10

15

Fr. 640

(C.11 q.1 c.45) *Item constitutio LXXIV c. 1.*

Qui cum clerico litigium habet episcopum ipsius adeat.

Si quis cum clerico litigium habuerit, si quidem de causa pecuniaria, adeat prius episcopum, cuius iudicio clericus subpositus est. Ille autem sine dampno et sine dilatione competentem finem liti inpositurus est. Sin autem noluerit episcopus litem dirimere, tunc ad civiles iudices disceptatio cause perveniat. Ubi autem dirimere episcopus vult, sine scriptura omnia procedant, et definitiva sententia ab eo sine scripturis feratur. (§ 1) Quod si de criminali causa litigium emerit, tunc competentes interpellati, consentaneum legibus terminum cause inponant, ita tamen, ut disceptatio liti duorum mensium spatium non excedat, a liti contestatione numerandum. Non autem aliter puniatur clericus, nisi obnoxius repertus sacerdotio nudatus fuerit ab episcopo suo vel clericatus honore. Sin autem crimen ecclesiasticum est, tunc secundum canones ab episcopo suo cause examinatio et pena

20

25

30

FdBr

1 presumatur presumant *Fd^{bc}* **6 ut** *om. Fd* **et** *om. Fd* **7 crimen** –
8 fuerit¹ *f. c. Fd* **9 iudiciis** iudicus? *Fd* **10 fuerit lata** *l. f. Fd*
16 ibi determinari ibidem terminari *Fd^{bc}* : ibidem determinari *Fd^{bc}*
17 LXXIV *lxxiii Fd^{bc}* **19 de** *om. Fd* **20 pecuniaria** pecunialia *Fd*
21 et *om. Fd* **24 disceptatio** disceptio *Fd^{bc}* **perveniat** proveniat *Fd*
26 Quod *qui Fd* **28 interpellati** interpellari *Fd^{bc}* **34 ab** *om. F*
episcopo – **cause** //o soli ca se *Fd^{bc}* : episcopo soli cause *Fd^{bc}*

procedat, nullam communionem aliis iudicibus in huiusmodi causis habentibus.

(C.11 q.1 c.46) *Item ex concilio Calcedonensi.*

Aa 174r

5 *Clericus adversus clericum negotium habens secularia iudicia non exerceat.*

Si clericus adversus clericum habet negotium, non relinquat suum episcopum et ad secularia iudicia concurrat, sed prius negotium agitetur apud episcopum proprium; vel certe si fuerit negotium ipsius episcopi, apud arbitros ex utraque parte electos audiatur negotium. Si quis vero contra hoc fecerit, canonum subiaceat correctionibus. (§ 1) Et si clericus adversus suum seu alium episcopum habeat causam, apud audientiam sinodi provincie conqueratur. (§ 2) Si vero contra ipsius provincie metropolitanum episcopum episcopus sive clericus habeat controversiam, pergat ad ipsius diocesis primates, aut certe ad Constantinopolitane civitatis regie sedem, ut eorum ibi negotium terminetur.

Fr. 641

Bm 101vb